PORTARIA Nº 305, DE 15 DE MARÇO DE 2018

Remaneja os limites financeiros de municípios dos Estados de Alagoas, Pará, Pernambuco e Rio Grande do
Norte destinados ao custeio dos procedimentos cirúrgicos eletivos estabelecidos no Anexo III da Portaria nº
1294/GM/MS, de 25 de maio de 2017.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições;

Considerando a Portaria nº 1.294/GM/MS, de 25 de maio de 2017, que define, para o exercício de 2017, a
estratégia para ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SUS);

Considerando o estabelecido no caput da Portaria nº 163/GM/MS, de 19 de janeiro de 2018, que prorroga,
para até julho de 2018, o prazo para a execução da estratégia de aumento de acesso aos procedimentos
cirúrgicos eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS;

Considerando a Portarias nº 1.188/SAS/MS, de 11 de julho de 2017, que redefine, para o exercício de 2017,
os limites financeiros destinados ao custeio procedimentos cirúrgicos eletivos estabelecidos no Anexo III da
Portaria nº 1.294/GM/MS, de 25 de maio de 2017;

Considerando a Portarias nº 1.268/SAS/MS, de 25 de julho de 2017, que redefine, para o exercício de 2017,
os limites financeiros destinados ao custeio procedimentos cirúrgicos eletivos estabelecidos no Anexo III da
Portaria nº 1.294/GM/MS, de 25 de maio de 2017, que define a estratégia de aumento do acesso aos
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) para o exercício de 2017;

Considerando a Portarias nº 1.382/SAS/MS, de 25 de agosto de 2017, que redefine, para o exercício de
2017, os limites financeiros destinados ao custeio dos procedimentos cirúrgicos eletivos estabelecidos no
Anexo III da Portaria nº 1.294/GM/MS, de 25 de maio de 2017 para o Estado do Amapá e altera os anexos
XII e XVI da Portaria nº 1.188/SAS/MS, de 11 de julho de 2017.

Considerando a Portarias nº 1.568 SAS/MS, de 6 de outubro de 2017, que redefine, para o exercício de
2017, os limites financeiros destinados ao custeio dos procedimentos cirúrgicos eletivos estabelecidos no
Anexo III da Portaria nº 1294/GM/MS, de 25 de maio de 2017 para o Estado do Minas Gerais; resolve:

Art. 1º Ficam remanejados os limites financeiros dos municípios dos Estados da Alagoas, Pará, Pernambuco
e Rio Grande do Norte destinados ao custeio dos procedimentos cirúrgicos eletivos estabelecidos no Anexo
III da Portaria nº 1.294/GM/MS, de 25 de maio de 2017, conforme Anexos I, II, III e IV.

Art. 2º Os remanejamentos ora propostos não acarretarão impacto financeiro para o Ministério da Saúde.

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  financeiros  a  partir  da
competência de novembro de 2017.

Art 4º Fica revogada a Portaria nº 119/SAS/MS de 24 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 25, de 5 de fevereiro de 2018, seção 1, pagina 69.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO